**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De s[an]cto corpore christi. ser. xcj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

Decem verba forme baptismalis. Dic illa.
z nota in hoc noce innocentia: in q̄ sunt
decem littere. Sc̄da nauicula est penitentia
virtualis. Virtualis dico: q̄z multas
causas p̄t homo penitere: sed una ran-
cum est virtuosa. Porest ēm homo penite-
re ppter penam editionis fame. Aut pro/
pter timorē mortis z̄. Sic mulier ad/
ultra vel fur: qui ducit ad furcas: sed nō
est vinguosa: nisi ppter offendam dei z̄. p̄t.
Tibi soli peccavi z̄. De hac naui porest
intelligi illud. Sap. xiiij. Transeūtes ma-
rḡ ratem liberati sunt. Hora. Per rarem,
id est penitentiaz que est necessaria: alias
dicit christ? Luc. xiiij. Alii penitentia ege-
ritis: omnes similes peribitis. Per peniten-
tiā vero remittuntur peccata a deo: z hec re-
missio illa: de qua habet figuratio in euān-
gelio illo: de quo sumptu est thema: apōlo-
tum in sanatione leprosi. Penitentia ergo
est nauis p̄ quaz transvectam in ciuitate
supernā. Mat. viii. Penitentia agite: ap/
p̄t propinquabit em regnum celorum. Du? etiā
nauicula sup̄ decē remī. decē oga peni-
tentia que vide in sermo. vbi sup̄a: que
decē remī nota in hoc nomine Penitentia
in quo sunt decē littere. Tertia est obedientia ḡnialis. Ideo dico gene-
ralis: quia Qui tota legem fernauerit os/
fenderit autē in uno: fac: est omniū reus
Iaco. ii. Et haber decē remos. i. decē
mandata decalogi. Dic illa: que etiā nota
tur in hoc nomine. Obedientia: in q̄ sunt
decē littere. De hac nau loquim. Mat.
viiij. Ascendente Iesu in nauicula: fecuti
sunt eum discipuli eius. Nota in nauicula:
obedientia: quia ipse christus fuit ita
obedientis pars: q̄ potius voluit perdere
vitam q̄ obedientia. Phil. ii. Factus est
obedientis usq; ad mortem: moriens autē cru-
cis. Hora. Secuti sunt eum discipuli ei?
sej per vera obedientia: specialis religiosi:
q̄i nō solum mādaris: sed etiā consilii ad/
q̄ ex p̄fessione obligant. sej tenet ch̄zm.

Quarta nauicula est sufferentia marty-
riale. Et haber decē remos. i. decē ope-
ra: que sunt decē tentationes quas pat-
tiuntur martyres: quas vide: z nota in
hoc nomine. Sufferentia cū uno f scripto
z̄. De hac nauicula porest intelligi illud
Mat. viiij. Mōtus magnus factus est in
filio maner pro viragz parte dubia.

mari/ta vt nauicula operiret fluctus. Et
hoc dicit ppter magnos fluctus tentatio-
num z tribulationū: quas martyres pati-
untur: de quib; ramen liberat̄ a deo. Iō
dicit de eis. Isti sunt qui venerūt et mai-
gna tribulatione: z lauerūt stolas suas in
sanguine agni. Apōl. viij. Per hanc ergo
nauiculam beat̄ Placidus transvectauit
mare huius mundi vel mortis: z venit in
ciuitatē suā. s. ytre eterne. Dic historiā z̄.

In festo corporis christi: vbi
agitur de mysterijs missie.
Sermo. xci.

Nō facite in
meam cōmemorationē. i. Cor.
xj. Pro fundamēto sermonis
qui est de corpore christi oītut theologi-
calis questio.
Queritur verum: virtute sacramentū
sit corpus christi sub qualibet parte hostie
consecrare. Arguitur q̄ non: partes cor-
poris christi distincte sunt z ordinate: sed
si omnes essent simul sub qualibet parte
hostie essent inordinate et confusae. Ergo
corpus christi non est totum sub qualibet
parte hostie. In oppositum arguitur. ait
Innocentius de officio missie parte. iij. c.
ix. Reoz salutis fidet maiestate: q̄ vbi par-
nis est consecratus sub tota specie: Totu-
rum corpus existit: sic em miraculoz totu-
rum corpus singulis partibus continetur
Et parum post sequitur: quoniam in q̄c
cungz partis species diuidatur sub singulis
partibus totus est christus. Ait eriaz
Ambrolius z habetur de consecra. distin-
q̄. in hostia consecrata est tota deitas vere
illud corpus quod sumptum est de virginis
ne: quod passum est: quod sepultum est: re-
surrexit: z ascendit in celum: z sedet ad de-
xeram patris: cuius virtute pagere pos-
sumus viam huius vite: z expedire: z extir-
pe manibus inimicorū ad celestem patriā.
modo hostia cōprehendit omnes partes
eius. ergo virtute sacramenti sub qualibet
parte hostie est corpus christi. Et sic que-

In festo corporis christi

Ad questionem respondendū est fm Rī
chatdum de media villa: super. iij. sentē.
distinci. x. articu. vij. q. j. & corpus christi
totum est sub qualibet parte hostie. si enim
pars & non totum est in sub parte: seque-
tur & corpus christi cōmensuratur bo-
stie. Contentum enim cuius vna pars est
sub una parte cōtinēt: & aliae partes sub
alijs partibus: cōmenturantur continen-
ti. Corpus autem christi spēi commentu-
ratur: nec ex his dictis sequit. corpus chri-
sti in sacramento contineri ab infinitis &
quia quamvis cōtinuum sit diuisibile in
partes sine fine tantum: cum sint in conti-
nuo nō habent actualem distinctionem in
ter se. nec sunt actus plura: sed unum. vnde
non dicim? animā esse in infinitis in actu:
quamvis sit in qualibet parte corporis ro-
ta. Concludendū est igitur: & virtute sa-
cramenti est corpus christi sub qualibet
parte hostie. & parat: quia corpus est ibi p
hoc & panis transubstantiat in ipsum: sed
qualibet pars panis est panis: ergo post
transubstantiationē sub qualibet parte spe-
ciei est corpus totum. Ad argumentum
dicitur & partes corporis christi habent
esse distinctum: & ordinatum in suo toto:
sed non per coparationem ad speciem co-
rinentem. vnde ex hoc non sequitur: que
res corporis christi sint inordinate et con-
fusa: de quo corpore fit sermo. Iuxta ver-
ba p̄caſiump̄ta. & sic de alijs. In presen-
ti habeo predicare de quadā materia mul-
tum deuota & inuitata sc̄z d̄ vita domini
noſtri Iesu christi: quomodo tota est fi-
gurata & representata in missa ex triginta
operibus principalib⁹ que fiunt in missa fi-
gurantibus. xxx. opera vite christi princi-
palia: quia omnia opera que christus fecit
in vita sua non possunt comprehendendi su-
b̄ certa & determinata numero. Auctoritas
Sunt & alia multa que fecit Iesus: que si
scribantur per singula: nec ipsum arbitrio
mundum capere eos qui scribendi sunt ita
b̄z. Joan. xlvi. Ideo non intelligaris &
velim dicere omnia secreta missæ que sunt
infinita: ut aromi in radio solis: sed dicas
opera principalia que christus fecit in hoc
mundo pro nostra redēptione: que ut di-
xi sunt triginta opera.

¶ Primum opus
christi quod fecit pro nostra redēptione
est sua sacratissima incarnatione: quādo vog-
luit de celo descendere & secrete vicerū virg-
inis intrare & vestem humanam indu-
re. ps. Descendet sicut pluma i vellus re-
cte. Et licet persona filij sola fuerit idūta: tamē
omnes trece psone fuerunt induētes les pa-
ter & spiritus tuſſanc⁹. sed filius fuit induēs
& induētus. Ita opus mirabile figurat⁹
expressatur in missa solenniter celebrata:
quando prelatus/papa/vel episcop⁹ desce-
dens a suo palatio intrat sacrificium: & se
crete induitur a tribus suis a se: diacono: &
subdiacono: sicut christus intravit sacrificii
am vteri virginis qui est papa: & sacer-
dos in eternum fm ordinem Delches
dech. ¶ Qualis sacrificia & quot sanctas re-
liquias continet: in hac fuit christus indu-
tus. Vnde contemplamini hic modicum
quando sacerdos debet missam celebrare
induitur sepiem vestimentis secrete. Pris-
cum est superpellitū. Secundū amic⁹.
Tertium alba. Quartū cingulū. Quin-
tum manipulū. Sextum stola. Septi-
mum calula. Ita significant sepiem ve-
stes. i. virtutes/vel dona christi. De quib⁹
Ela. xj. Ereditur virga de radice Jese
& flos de radice eius ascendet: & requiescit
super eum spiritus domini/spiritus sapientie
& intellectus/spiritus con. & for. spiritus
scientie & pie, et reple. eum sp. ti. dñi.
¶ Tercie de eiusdem Ela. liij. Apprehendetur sepiem
multeres virū vniū: id est sepiem virtutes foli-
rituſanci virū: & virtute virtuosū: lez̄ chri-
sti: ergo hoc facite i meā cōmemoratiōe.

¶ Secundū opus fuit quando voluit nasci
de vtero virginali & extre in hunc mundū
cū magna claritate: & esse inter p̄ginem ma-
tre & Joseph. Et voluit ponī inter hōmē &
alnū: angelis cantantib⁹. Gloria in excelsis
deo. ¶ Tertiū opus figurat quando sacer-
dos induit vestibus sacrificiū: exaltat sacrificia
inter diaconē & subdiaconē figurantes vir-
ginem & Joseph. Acholiti vero figurant
bōuem & alnū. Et chorus cantat Gloria
in excelsis vt angeli. Et pulsantur campa-
ne: & sacerdos ex lete ostendens & chal-
lū: sine miseria matris exiuit vterū virginis
onatus tanq̄ sponfus in die nuptiarum.
ps. In sole posuit tabernaculum suū. & glori-
nē matrē in puritate. Et ipse tanq̄ spon-
sor optimē oīnat⁹ pcedēs de thalamo suo

Tertiū opus christi mirabile fuit: quā
do octauo die voluit circūcidī que circūci-
sio dabat p̄tra p̄tū. Ideo est mirabile: qz
voluit circūcidī cum nullū haberet p̄tū
quia sicut latroni amouerit aures in signū
furi: ita dabat circuncisio in signū furti.
Ade, in q̄ licer ch̄s nō fuerit particeps:
nō sicut p̄tōr voluit humiliari ad recipiē-
dum circuncisionē. Hoc opus figurat z rei
presentat a sacerdote q̄m humiliat̄ coraz
altari dicit p̄fessionem ostendē se peccat-
orē: z deponit gramiale in quo figurat a
morto seu depositio illi? pellicule ch̄s z̄c.
Et fuit verificatū verbum apli dicens.
Misit deus filiū suū in similitudinē car-
nis p̄tī. Ro. viii. Non dicit in carne p̄tī:
sed in similiū. carnis peccat: ad insinuan-
dum q̄ habuit veraz carnē: sed nō carnem
p̄tī z̄c. **Q**uartū opus ch̄s: quando ab
orientē pdixit tres reges: vt eum adora-
rent offerentes ei aurū: thūs: et myrram.
Hoc opus figurat a sacerdote/ quādo cō-
ram altari inclinat̄ dicens. Aufer a nobis
euncas iniquitates nostras: vt ad sancta
sancto p̄ puris mereamur mentib⁹ intrōdi-
re. Altare representat ch̄m. Sacerdos: z
diaconus: z subdiacon⁹: representat tres
reges. Et primo offertur thūs deuote ora-
tions di. Aufer a nobis dñe z̄c. Secundū
aurū reuertere adoratiois. Tertio myrra
signādo se signo crucis in memoriam
christi amare passionis: quasi di. Demo-
ria memor ero z tabescit in me anima mea.
Thren. ix. **Q**uintū opus fuit: quando
in templo volunt̄ presentari a virgine marie et
in spectu oīm a sancto Simeone et An-
na prophetissa comēdar et laudari. Hoc rei-
p̄ntat a sacerdote/ q̄m in cornu altaris dici-
tur. Introtitus vbi congregant̄ omnes mis-
tristis sicq̄ plus zggregabat in p̄sentatiō
christi. Et sicut Simeon fecit vñ cantis
lenā quattuor columbas di. Nunc dimis-
tis seruū tuum dñe z̄c. Sic sacerdos tūc
dicit q̄tuoz. Primo introtitus. Scđo Ky/
rieleison. Tertio glia. Quarto orationes.
Sextuz opus fuit fuga egypti/timore
herodis vbi fuit septem annis: quasi exil
cum virgine Maria et Joseph nutritio.
Istud opus representat: quādo dicit ep̄la
qz sacerdos recedit de altari cum diacono
et acolytho, z yadit sedere ad presbyterium.
ipse p̄dicabat q̄e/sic faciebat opere. Acc.

Est ibi facta sepe. Primo dicit ep̄la: sed
responsoriu, tertio alleluia, quarto psalm.
qnto ibi ministrat̄ in calice materis sacris
ficij, sexto benedicit incensum p̄ euāgelio,
septimo dat benedictionē diacono euāge-
lium dicens. **S**eptimū opus fuit rei
ueris de egypto: z post quando fuit duo
decim̄ aīos remāsi solus in templo perdi-
tas a matre. Hoc representat in sacerdoti
re/quādo de presbyterio reuertit ad altar-
em: r̄ybi remanet solus q̄m dicit euāgelium/
z audit euāgelium: vt christ⁹ audiebat do-
ctores legis. Deinde dico euāgelio veni-
unt ad sacerdotē diaconus et subdiacon⁹:
quād modum venerūt ad christū virgo z
Joseph ipsum q̄ quirendo. **O**ctauum
opus fuit: quia seruiebat in domo matris
dicit Lucas: q̄ erat subditus illis: sc̄z vir-
gini mari et Joseph: q̄ fili⁹ homin⁹ nō
venire ministrari/ sed ministrare: qz vt dicit
Nico. de lira, etiaz iuuabat Joseph ad
seruientū. Hoc seruientū figurat a sacerdos-
te/quādo dico Eredo z offertorio munis-
trat calicem ipsum offerendo dices. Suā
sc̄pe sancta trinitas hanc oblatione z̄c.
Nonū opus fuit: quādo venit ad bat-
prismū Joan, licer non indigeret sicut nec
circuncisio, qz purus erat et sanctissim⁹
sed ad dandū exemplū nobis. Hoc signat̄
a sacerdote q̄m dicit. Lavabo inter īnoce-
tes manus meas z lauat digitos: nō q̄ tā
nō sit lorus: led representat baptisimū ch̄s
in hoc. **D**ecimū opus est: quando post
baptisimū immedieate intravit deserto z, iei-
unauit, xl. diebus z xl. noctibus. Mart.
iij. z Mar. i. Et tunc orabat p̄ nobis se-
creto. Hoc figuratur a sacerdote/quādo
post Lavabo inclinat̄ p̄fundit in medio
altaris dicens. In spiritu humiliatis z̄c.
Deinde vertit se ad populu dices. Orate
fratres z̄c. Innuens q̄ illa oratio dirigit
ad populum: z dicunt secrete sicut christ⁹
secrete et solus orauit: z debet tunc sacer-
dos ieiunare abstinentia ab omni munda-
na cogitatione. **U**ndecimū opus fuit:
quādo post ieiunium z orationē secrete
christus incepit alta voce predicare: quia
ante non predicauerat publice: sed post te-
tuniz cepit Jesus predicare. s. fidem euā-
gelicam z correctionez peccator̄. Et sicut
z acolytho, z yadit sedere ad presbyterium.

In festo corporis christi

I. Lepit Iesus facere et docere. Opus fuit
magne humilitas; ac si rex faceret ordina-
tiones quas ipse mete preconizando, priuile-
garet ut maior fides daret ita fecit christus.
Hoc opus figurat a sacerdote/quād
do alta voce cantando et eleuante manib;
incipit prefatione: in eleuatione manū
ostendit q̄ ch̄s nō solum verbo/sed etiā
opere predicabat. **D**uodecimum opus
fuit/miracula magna que faciebat ad cō-
firmationē doctrine quam predicabat: ce-
los illuminādo: infirmos curando: lepro-
sos mundando: mortuos suscitando et c.
Hoc figurat a sacerdote: quād dicit pre-
fatione dicit. Sanctus sanctus sanctus: ter
dicit sanctus: et semel dominus deus ostendens:
q̄ miracula christi fiebant virtute tri-
nitaris virtutis dei. **D**ecimūtertiū
opus fuit/quād tempore passionis instan-
te cum discipulis suis fecit cenā/in qua se-
crete fecit magnū sermonē apostolis: quē
nos vocamus testamentū: et Iohannes ipsi
scriptit. Hoc opus figurat in missa: quād
sacerdos secrete solis ministris audien-
tibus dicit. **L**eigil elemētissime pater et c.
Decimūquartum opus fuit/quando
post cenam cum discipulis exiit in horū
vbi orauit ter dices. Pater si posibile est
transfer a me calices hunc et facrus est fu-
do eius: sicut gutte sanguinis decurren-
tis in terrā. Et angelus domini conforta-
vit eum: ut seruus animat dominū suū
bellum ingressurū. Istud opus trine oca-
tions figurat in missa: quād in canone
ne iuxta consecrationē sacerdos facit tres
cruces dum dicit. Benedicā/asscripaz/
ratam/rationableness et c.
Decimūquin-
tum opus fuit/quād facta oratione ye-
nit multitudine indeꝝ ad horum: ad capi-
endum christū: et ducendū coram iudicib;
vbi fuit sententia? ut crucifigeret: qui nō
appellauit: sed baulans sibi crucez exiit
in eum: qui dicit caluarie locus. Hoc fi-
gurat in missa: quando sacerdos reci-
pit hostiam et dicit. Qui pridie q̄ patere/
tur et c. Et facit signum crucis significans
sententia crucifixiōis christi. **D**ecimū
sexum opus fuit execratio ipsius crucifi-
xoris. Dicatur practice. Hoc figuratur in
missa: quād a sacerdote eleuatur hostia
consecrata: non cū yna sola manu: sed cuž
duabus: q̄ inter duos latrones crucifixens
est. Et hoc figurat per duas manus: inter
quas eleuatur corpus christi. Hostia figu-
rat corpus christi album: quia s̄m sangi-
uinē. Deinde eleuat calcē in quo repre-
sentat q̄d ch̄s obruit deo patri et lani-
guinē: in precium nostrae redēptionis.
Decimūseptimum opus fuit: quia ex-
istens in cruce nō cessauit ozare di. Vely
hely et c. Dicit Hieronymus q̄ ch̄s in
cruce dixit hunc. ps. Deus deus meus re-
spice in me: cū sequentib; vsc̄ ad illū ver-
sum. In manus tuas dñe cōmendō spiri-
tum meū: et sic dixit centum q̄nquaaginta
vīs ad cōmendationē psalterij. vbi sunt
centum quinquaaginta psalmi. Nec cura/
bat de obloctionib; et derisionib; indeo-
rum. Nam aliqui dicebant. Si rex israel
est et c. Alij. Alios saluos fecit et c. Alij.
Vlab qui destruis et c. Ipse autē semp̄ cō-
tinuauit suaz orationē secrete et submisse.
Hoc figurat in missa: quād sacerdos
post corporis christi eleuationē dicit. Enī
et memorē domine: cuž mafib; in mo-
dum crucis aperti et cum silentio et c.
Decimūoctauum opus: quia nō soluz
voluit habere quatuor vulnera manūs: et
pedum: sed etiā voluit habere latus p/
foratum et habere quinq; plaga principa-
les. Hoc figurat in missa: quando sacer-
dos facit quinq; cruces dicēdo. Per ipm̄
et cum iplo et in iplo est et c. **D**ecimum
nonum opus fuit: quād in cruce alta vo-
ce dixit septem verba. Primū fuit rogan-
do p. crucifixorib; dices. Pater ignole il-
lis: quia nesciunt quid faciūt. Scđm fuit
quando respondens latroni dixit. Amen
dico tibi: quia hodie mecum eris in para-
diso. Tertiu fuit: quād dixit virginī ma-
tri que stabat iuxta cruce plena sanguine
fiti que quasi moriebat p. dolore. Hu-
lier ecce filius tuus. Deinde dixit dispu-
lo. Ecce mater tua. Quartū fuit: quando
dixit deo patri. Hely hely et c. Quintū/
quād giderat totum sanguinem dicit. Si-
rio. Serrum consummatū est. Septimū/
Pater in manus tuas et c. Et inclinato ca-
pite: quasi recipere congeritur a marre di-
cens. Pater ad deū sis: expirauit. Hoc
figurat in missa: quād sacerdos alta voz
consecrata: non cū yna sola manu: sed cuž
ce dicit. Pater noster qui es i celis: in quo

In festo corporis christi

do dicit. Accipe spiritum sanctum quorum remiserit; peccata remittuntur eis et. Hoc opus figurat: quando sacerdos inclinatur in medio altaris dicit. Placeat tibi sancta trinitas et humilitate pefundit figurans: qd mihi posse super excellentissimus. si remittendi peccata deo dedit infirmis creaturis. Quis enim potest peccata dimittere nisi solus deus. Mat. xx. Tricesimum et ultimum opus fuit: quando de monte oliveti existentibus ibi virgine maria apostolis et discipulis elevarunt manibus ferebantur in celum et benedixit eis. Lu. xlii. et Act. i. Et sic reuersus est ad celum. Hoc figurat in missa: quando sacerdos dicit missa elevata manu benedicit populo dicens. Benedic dictio dei omnipotenter patri et. et reuertitur ad sacrificium: ergo Hoc facite in meam commemorationem. Amen.

De corpore christi Ser. xcii

Ego accepi a

E domino quod et tradidi vobis. I Cor. xii. Pro huius verbi declaracione et materie introductio est notanda et quicquid credimus corde/ quicquid loquimur ore de hoc sacramento mirabiliter est fundamentum in scriptura/ et non in phisica naturali. Ratio est propter altitudinem huius sacramenti et subtilitate transcen- denrem omnem intellectum naturalem et scientiam phisicalem et potentiam naturalem: sicut qui vellet numerare numerum arenarum marii: vel quod palmi sunt bincylig ad celum: et quantum est lata terra: impossibile est intra illud. Altitudinem celum et latitudinem terre et profundum abyssi quis dimis est: Eccl. i. Ideo dicit scriptura. Alio/ ra te ne quesieris et fortiora te non seruat fueris: sed que precepit tibi deus illi cogita semper Eccl. iii. Hora. Alio/ra te ne que sieris: supple intellectu naturali. Et fortiora te non seruatueris: supple scientiam phisicalem: qd que precepit tibi deus. scz in scriptura que est os eius habens duo labia: scz duo testamina. Superiorius immobile est nouum: inferiorius est verus. Id quicunque dicat vobis de hoc sacramento non accepi ab Aristotle. vel Platone. nec a Virgi-

gilio et. sed a domino: scz in sacra scriptura. Ideo dicit thema. Ego accepi a deo. Pro fundamento sermonis: oritur theologiae

Queritur. Utrum sacerdos peccet mortaliter/ qui scienter dat sacramentum altaris existentem in peccato mortali? Arguitur et sic mortaliter peccaret medicus qui scienter daret medicinas infirmo qua est interficiendus. Ergo cum grauior sit mors spiritualis quam corporalis. Multo fortius sacerdos mortaliter peccat dando sacramentum illi quem seit esse in peccato mortali: quia talis recipiendo hoc sacramentum mortaliter peccat. In oppositum habetur de consecra. distin. ii. Non prohibet at dispensator: scilicet sacerdos pingues terre: id est peccatores ad menam dominum manducare: scilicet accipere corpus christi: et christus enim dedit. Jude quem elebat esse in peccato mortali: et christus non peccauit: ergo sacerdos non peccat dando corpus christi existente in peccato mortali: et sic questio manet pro parte dubia. Ad questionem respondendum est fin Richar. super. iiiij. senten. distin. ix. art. iv. q. j. qd ille quem sacerdos seit esse in peccato mortali: aut non petit eucharistiam peccaret: qd hz caslegitima sibi dari: et tunc sacerdos dando peccaret. aut perit: et tunc distingue: quia aut suum peccatum mortale est occultum: aut manifestum: si manifestum: tunc sacerdos sibi dando eucharistiam peccaret: quia legitimam contra ipsum habet excusationem vel exceptionem quia sibi publice obijcere potest: et accipio hic manifestum non pro omni eo quod pharis potest: qd magis proprie dicitur manifestum: qd manifestum. Unde si sacerdos sciret parochianum suum esse in criminis: qd legitime contra ipsum possit probari. Ita qd illud crimen negaretur cum ipso nisi duo vel tres testes per quos hec probare possit: non apt hoc deberet eucharistiam negare illi in publico petenti: quia iam inferret sibi penam ante criminis probacionem quod fieri non debet. xx. questione iii. eorum qui. Sic accipio hic manifestum pronotorio. Est autem peccatum notoriu- vel per scientiam: vel per confessionem faciem in iure: qui evidenter relinqit